DECRETO Nº 5726, de 28 de abril de 2008.

DESIGNAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOREM O CONSELHO MUNICIPAL DE

PROMOÇÃO DA

IGUALDADE RACIAL - COMPIR PARA A PRIMEIRA GESTÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, no uso das atribuições que lhe

confere a

Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei Municipal nº 7.507, de 27

de dezembro de 2007, RESOLVE:

Art. 1º Designar como membros para comporem o Conselho Municipal de Promoção da

Igualdade Racial - COMPIR:

§ 1º Entidades Não Governamentais:

I - Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil-OAB/SC:

a)titular: Reni Farias.

b)suplente: Lidio Moisés da Cruz.

II - Núcleo de Raças e Etnias das Universidades:

a) Entidade Titular: Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros da Universidade do

Estado de Santa Catarina - NEAB/UDESC:

1. titular: Nely Goes Ribeiro;

2. suplente: Paulino de Jesus Francisco Cardoso.

III - Sindicato dos Trabalhadores de Florianópolis:

a) Entidade Representante Interina: União de Cultura Negra em Santa Catarina -

UNIAFRO:

1. titular: Apolônio A. da Silva.

2. suplente: Ivete Guimarães da Silva.

IV - Comunidade Indígena:

a) Entidade Titular: Comissão Nacional Guarani, Aldeia Alto Ywã Ymate:

1. titular: José Benites .

2. suplente: Irineu Benites.

V - Movimentos Sócio - Culturais Afro- Brasileiro:

a) Entidade Titular: Associação das Mulheres Negras Antonieta de Barros:

1. titular: Valdeonira da Silva dos Anjos.

2. suplente: Nadir Azevedo A. Marques.

b) Entidade Titular: Instituto Despertar:

1. titular: Ronaldo César Laurindo.

2. suplente: Heloísa Helena Alves.

VI - Religião Matriz Africana;

a)Entidade Titular: Comunidade Terreiro Abassa de Odi:

1. titular: Alex Teódulo da Silva.

2. suplente: Vanda de Oliveira Gomes.

b) Entidade Titular: Associação Tenda Espírita Estrela Oriente:

1. titular: Marta Maria Laurindo Gomes.

2. suplente: Francisco Antônio Bruno Júnior.

VII - Liga das Escolas de Samba de Florianópolis:

a) Entidade Titular: Grêmio Cultural Esportivo e Recreativo, Escola de Samba

Protegidos da Princesa:

1. titular: Moacir Gomes.

2. suplente: Rodrigo Fernando Beirão.

VIII - Velhas - Guardas:

a) Entidade Titular: Galeria Velha Guarda Protegidos da Princesa (GVPV):

1. titular: Beloni Farias.

2. suplente: Adaleia Farias.

IX - Blocos Carnavalescos:

a)Entidade Titular: Associação Esportiva Educacional Assistencial Cultural e

Carnavalesca Amigos Caramuru:

1. titular: Renato da Silva.

2. suplente: Gean Fábio Conceição do Nascimento.

X - Comunidade Árabe:

a) Entidade Titular: Associação Árabe:

1. titular: Muhamad Subhi Hasan.

XI - Comunidade Judaica:

a) Entidade Titular: Associação Israelita Catarinense:

1. titular: Léo Levitan.

2. suplente: Marcel Frajblat.

XII - Comunidade Cigana:

a) Entidade Titular Interina: Associação dos Terreiros de Umbanda do Ritual de

Almas e Angola do Brasil - ATUAA

1. titular: Kátia Regina Luz

2. suplente: Sandra Regina Pereira

§ 2º Entidades Governamentais:

I - Representante da Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN:

a) titular: Francisco Pereira.

b) suplente: Sandra Nunes.

II - Representante da Secretaria Municipal de Habitação e Saneamento Ambiental -

SMHSA:

a) titular: Tadeu Rosa.

b) suplente: Alba Regina Salvador.

III - Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS:

a) titulares: Carlos Alberto Velloso, Karla Teresinha da Rosa e Laura Fernanda

Kindermann.

b) suplentes: Kátia Ribeiro Freitas, Carla Cristina de Souza Steinbach e

Raimunda de Jesus Costa.

IV - Representante da Secretaria Municipal de Educação - SME:

a) titulares: Vânio César Semann e Sônia Santos Lima Carvalho.

b) suplentes: Regina Bittencourt Souto e Gisele Aparecida Pereira.

V - Representante da Secretaria Municipal de Saúde - SMS:

a) titular: Daniela Eda Silva.

b) suplente: Nilta Lídia Espíndola Santos.

VI - Representante do Instituto de Geração de Oportunidade de Florianópolis -

IGEOF:

a) titular: Ieda Maria Cândido.

b) suplente: Tânia Fátima de Melo Saievicz.

VII - Representante da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Esporte -

SETUR:

a) titular: Elemar Paz

b) suplente: Rubens José Martins de Abreu Filho

VIII - Representante da Fundação Municipal de Esportes - FME:

a) titular: João Carlos da Rocha

b) suplente: Ivo José de Oliveira

IX - Representante da Secretaria Municipal de Defesa do Cidadão - SMDC:

a) titular: Claudirene Viluert

b) suplente: Miriam Maciel Lopes da Silveira

X - Representante da Fundação Cultural de Florianópolis Franklin Cascaes -

FCFFC:

a) titular: João Batista Costa

b) suplente: Lilian Schmeil

XI - Representante do Instituto de Planejamento Urbano de Florianópolis - IPUF:

a) titular: José Carlos Chico Pereira

b) suplente: Tânia Nadir Luz

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, aos 28 de abril de 2008.

DARIO ELIAS BERGER

Prefeito Municipal